BENEDICTI CARPZOVII, IC.

CONSILIARI E ELECTORALIS SAXONICI,

VRISPRVIDENTIA  
FORENSIS  
ROMANO-SAXONICA,  
SECUNDVM ORDINEM  
CONSTITVTIONVM  
D.AVGVSTI ELECTORIS SAXON.

EXHIBENS

DEFINITIONES  
IVDICIALES SVCCINCTAS

ERVM ET QVÆSTIONVM IN FORO PRÆSER-  
M SAXONICO OCCVRRENTIVM, ET IN DICASTERIO SAXO-  
ICO, QVOD VVLGO SCABINATVM LIPSIENSEM APPELLANT, EX  
IVRE CIVILI, ROMANO, IMPERIALI, CANONICO, SAXONICO ET PRO-  
VINCIALI TRACTATARVM AC DECISARVM,

REVISA

AB

ANDREA MYLIO, I. V. D.

ET P. P. IN ACADEMIA LIPSIENS.

EDITIO NOVISSIMA.

CVM GRATIA ET PRIVIL. SAC. CÆS. MAI.

AC SEREN. ELECT. SAX. SPECIAL.

LIPSIAE,

Sumpibus IOH. CASPARI MEYERI  
& I. IACOBI FRITSCHI,

Proftas & FRANCOFVRTI

APVD THOMAM FRITSCHIVM.  
ANNO M DCC III.

## Præfatio ad Lectorem.

Ateri cogor & lubens fateor, amicissime Lector, de Iuris civilis scientiâ innumera ferè prodiisse scripta, & tot librorum millia etiamnum indies emanare, publicis Iurisprudentiæ studiis proficuanè magis, quām perniciosa? ambi-  
go meherculè. Et quidem si vera est Comici sententia, tot  
jam seculis prolata: Nil dici, quod prius dictum haud sit:  
non poterunt hodiè scriptores rerum novitate prodesse, vel  
placere, ac præsertim jus civile docentes & profitentes, quo-  
rum illud est proprium, ut eandem rem sexcenties repe-  
tant, veluti conqueritur Ranaldus Ridolfius, in Epistolâ quâdam ad Franciscum Vi-  
vium. Sufficiebant quandam scripta ICtorum Iuliani, Pomponii, Scævolæ, Pauli,  
Vlpiani, Papiniani, cæterorumque hujus ordinis veterum Iureconsultorum, vel u-  
nius saltē, qui, sive Papinianus, sive aliis minimus inter tantos viros, tantus certe  
erat, ut nec alio, nec meliore Magistro, ad veram Iuris scientiam comparandam,  
Studioſo cuiquam opus videretur. Reformatâ verò Iurisprudentiâ, ac veterum  
Romanorum Legibus, Placitis Imperialibus, Prætoriis Edictis, Iureque consulto-  
rum Responsis hinc inde sine ordine dispersis, in certum quoddam corpus redactis  
atque congestis ab Imperatore Iustiniano, nisi Consultoribus Triboniano, Doro-  
theo, Theophilo, cæterisque Antecessoribus potius, quām ipsimet Imperatori,  
quem αὐαλΦαέητον fuisse, narrant historiæ, hoc acceptum ferre velimus; si quid  
porrò ad declarationem Iurisprudentiæ faciliorem desiderari unquam potuisset;  
præstirè id satis superque Iureconsulti, quos superior, vel etiam nostra ætas tulit;  
quorum opera & diligentia, post Accursium, Bartolum & Iasonem, quantam ob-  
scurissimis ac densissimis juris nostri tenebris lucem attulerit, ipsa, si loqueretur, Iu-  
risprudentia testaretur. Attestantur quoq; hoc ipsum Itali, qui primas deferunt suo  
Alciato. Attestantur Hispani, qui famam commendant duorum Antoniorum, Au-  
gusti & Goveani. Attestantur Galli, qui laudes deprædicant Budæi, Duarenii, Moli-  
næi, Cujacii, Hottomanni, Petri Fabri. Attestantur Pedemontani, qui subtilitates  
Antonii Fabri mirantur & venerantur. Attestantur denique Germani, qui Donelli,  
Wesenbecii, Sichardi, Zafii, Rittershusii, Vulteji, aliorumque præstantissimorum  
ICtorum gloriam & encomium, toto orbe celeberrimum, priscorum laudibus an-  
teponunt. Horum lucubrationibus, ingeniosissimis pariter & eruditissimis, si quis  
pro adjumento Studii theoretici quicquam addere velit, multorumne potius repre-  
hensionibus lacerandus, quām ullius testimonio laudandus esset? decidere ego  
non ausim. Vereor tamen omnino, ne tantâ scriptorum farragine, quantam ho-  
die videmus, existente, res tandem eò recidat, ut nemo sit, qui Iurisprudentiam,  
quæ, cùm ad ter-centena usque versuum millia, Imperatore Iustiniano, excrevisset,  
jam tūm mole sua laborare videbatur, capeſſere velit; quippe quam infinitam esse  
putet, vel non infinitam esse credat, quæ nullis penè librorum finibus concludere-  
tur. Tantum scilicet abest, quicquam adjumenti à Commentariorum novorum  
confarcinatoribus afflictæ Iurisprudentiæ afferri, ut potius hæc miserè ab iis defor-  
mari, & ad ruinam usque devastari, haud falsò dicatur. At feliores eorum sem-  
per judicavi conatus, qui lucubrationibus suis usui pratico & forensi inservire stu-  
duerunt, & in observandis annotandisque Curiarum & Tribunalium sententiis, &  
Rerum judicatarum autoritatibus (quæ præjudicia vulgo nominantur) insudarunt.  
Hinc, ceu ex equo Trojano, emanasse videmus tot Observationes, tot Quæſtiones  
totque Deciſiones; ut ſunt Guilielmi Hortroti, Iohannis Corſerii, Afflīct. Capitii,  
Grammatici, Nicolai Boërii, Guidonis Papæ, Francisci Marci, Mohedani, Petri Be-  
nintendi Putei, Veralli, Hieronymi Laurentii, Ozasci, Andreæ Gailii, Hartmanni  
& Modestini Pistoris, Cavalcani, Josephi Ludovici, Joachimi Mynſingeri, Nicolai

## P R A E F A T I O

Reusneri, Antonii Fabri, Vincentii de Franchis, Antonii Tessauri, Crescentii, Magoni, Francisci Vivii, Valasci Lusitani, Antonii de Gamma, Alexandri Raudensis, Matthiae Coleri, Dominici Arumæi, Petri Surdi, Andreæ Rauchbari, Petri Heigii, Virgili Pingitzeri, Francisci Milanensis, Antonii de Amatis, Hieronymi Mariliani, centumque aliorum, in quibus gravissimæ causarum controversiæ prudenter delibera-tæ, quandoque etiam in utramque partem disceptatæ, & maturo Sapientum consilio dijudicatæ leguntur. Nec harum sive Observationum, sive Quæstionum ac Decisionum unquam erit finis, neque insignis deficiet usus. Nimirum, quia semper natura nova gignit facta, novasque curat edere litium formas; quarum decisæ adferunt postea exemplum judicatoris, quod in casibus similibus sequantur. Neque enim dubium est, posse ex hisce non solùm causarum Advocatos & Patronos, sed alios quoque consultos, & judicandi munere fungentes, semper aliquid petere aut desumere, cui, tanquam fundamento, in consulendo, vel judicando, confidenter actutò inniti queant. Quid, cum in plerisque Provinciis, nec non Germanorum æquè, atque aliarum Nationum Civitatibus, jura vigere cœperint municipalia propria & consuetudinaria, quæ partim juri congruunt scripto, partim ab eo dissident; quin & hodiè multa usu obtinuerint, antiquis incognita, & rursus illis nota, quæ apud nos obsoleta, (quantum enim distet nostrum forum à Romano, vel mediocriter in eo versatus attestabitur) utique quid in judicando & consulendo sequi oporteat, & quâ ratione jus controversum ad scopum certum, tanquam ad Lesbiam normam, reduci possit, ex Neotericorum decisionibus, & scriptis Pragmaticorum forensibus ediscendum erit. Mirari hinc satis non possum, in Dicasterio Septemvirali Saxonico, quod vulgo Scabinatus Lipsiensis vocatur, neminem ha-ctenus extitisse, qui Collegii istius Placita & decisæ, quæ tam multa, tamque singula-ria in hunc usque diem prodierunt, ut penè tota Iurisprudentia, si unquam fuisset deperdita, inde restaurari posset, excepta evulgaverit; quod tamen singuli ex Assessoribus, vel maximè ii, qui inter Saxoniæ & Germaniæ ICtos jamdu-dum illustres habiti fuere, nullo negotio, nec sine summâ harum Provinciarum, to-tiusque fori Saxonici utilitate exequi potuissent. Nam à quo tempore, ab Illustrissimo Saxone D. Augusto Electore, felicissimæ memoriae, Collegium hoc Scabina-tūs erectum & fundatum fuit, quis nescit; quantâ id semper, tam in Saxoniciis, quam aliis Imperii Romano-Germanici Provinciis floruerit gloriâ, quantâque no-minis celebritate & autoritate? Antecessores enim quondam hujus Dicasterii si spectes, tales certè ii sese gesserunt, ut, si quis querat, quem hisce, sive dexteritatis & integerimæ conscientiæ, sive conspicuæ & solidæ eruditio famâ conferre velit, inventurus sit fortasse, non dicam paucos, ne quid de cujusquam laudibus detra-ham, sed tamen nec valde multos: Quem verò jure debeat anteponere, planè nul-lum. Quò factum, ut plurimi è numero Scabinorum ante hæc tempora ad Electo-rum & Principum Imperii Curias & Tribunalia Suprema abrepti, interque Can-cellarios & Consiliarios asciti fuerint. Amicitiam porrò & conversationem lau-datissimorum Collegii hujus Antecessorum, Viros semper quosque honoratissi-mos appetiisse, vel saltem eruditam eorundem super acta judicialia dissertationem & vota audire atque percipere exoptavisse, novimus, ingentem in tractandis ne-gotiis forensibus inde sibi fructum persuadentes; Quos neutiquam spe bonâ fru-stratos, exemplò suò edocuerunt insignes ICti, LEONHARDVS BADEHORN & MO-DESTINVS PISTORIS, qui ambo, separatis tamen temporibus, in Scabinatu Electoris Notarii sive Actuarii tantummodo munere fungentes, ex diligenti auscultatione votorum, rerumque tractatarum annotatione indefessâ, tantam usus practici & rerum forensium cognitionem sibi in hoc Collegio comparârunt, ut Serenissimus Elector Saxoniæ non modò eos in numerum Assessorum recipere, sed & ad latus sibi ceu Consiliarios adjungere, quin & illi Consulatum Reipublicæ Lipsiensis, huic verò munus Ordinarii in inclita Facultate Iuridica Lips. demandare nil dubitave-rit;

## A D L E C T O R E M.

rit; ad quod honoris fastigium elevati, omnium desiderio ex voto satisfecere; quidque vel solidioris Iurisprudentiae, vel observantiae forensis in Scabinatu antea edicserant, eò postea in expediendis negotiis forensibus, ac decidendis controversiis judicialibus felicissime usi fuere, Rempublicam pariter, atque Facultatem Iuridicam Lipsiensem, per id haud parùm condecoravere. Quantum porrò emolumenti & doctrinæ, quantumque commodi & experientiae ex scriptis illustrium ICtorum, HARTMANNI PISTORIS, Consiliarii Electoris Secretioris, nec non LVDOVICI FACHSII & IACOBI THOMINGII, itidem Consiliariorum Electoralium, & Ordinariorum Lipsiensium, vel Consulentibus, vel Advocatis unquam accesserit, aut etiam ad alia Collegia Iuridica & Tribunalia redundarit, id projecto Scabinatui Lipsiensi, ex quo primitus cognitionem practicam illi hauerunt, acceptum referre debent, si verum fateri, nec sibi ipsis blandiri velint. Nimirum Scabinatum Lipsiensem rectissime Scholam ICtorum dixeris, ubi vera discitur Iurisprudentia, ac fori observantia. Ex qua omni tempore ICti prodierunt celeberrimi, in quorum memoriâ semper supererit, quod admirari, quod imitari liceat. Idque eo facilius annueris, si causas, quæ in Dicasterio hoc tractantur, pensitaveris, unde non minorem Collegii autoritatem tibi policeor. Non modò enim à Serenissimo Dn. Electore nostro, suæque Celsit. subditis, harum Provinciarum incolis, sed & ab exteris Electoribus, Principibus, aliisque Statibus Imperii & Rebuspublicis, causæ gravissimæ, & maximè arduæ Scabinorum Lipsiensium consilio & judicio submittuntur, tales nimirum, quæ doctissimis quibusque Iureconsultis, etiam ingeniosioribus & solertioribus, negotium facessere queunt. Nec tamen vix aliæ occurtere possunt, quæ non ante ab Antecessoribus experientissimis, præviâ maturâ & prudenti deliberatione, ventilatae & discussæ fuerint, atque decisæ reperiantur in Scabinorum manuscriptis, quorum penè multa, & fermè quadringenta extant volumina admodum magna. Tanta nimirum copia est Decisionum in Scabinatu, quanta unquam fuit causarum gravitas, quarum etiam plurimæ partim Sanctione Electorali pragmatica, partim observantiâ fori Saxonici sunt corroboratae, veluti ex libris Constitutionum Electoralium, Ordinationum Provincialium, aliisque peculiaribus Rescriptis & sententiis, in calce Speculi Saxonici appositis, manifestissimè liquet. Hæc ergo tractata atque decisâ ecquis scire, avidè non appeteret? Ego sane, licet minimus sim, nec ulli Antecessorum quandam Collegii hujus comparandus, ne voto isti deesse viderer, nec quicquam, ex quo commodum ad Rempublicam literariam, & fori practicam redundare possit, vel consulendo, vel scribendo intermitterem, plurimis quantumvis occupationibus obrutus, laboriosissimum hoc opus tandem felici numine suscepi, & quantum potui, adjuvante DEO, præstidi: Sed novo planè modò, novâque forma ac methodo. Sunt enī Decisionarii, qui nimio brevitatis studio tantoperè se arctaverint, ut potius Summaria Decisionum, quam Decisiones scripsisse videantur. Sunt alii, qui latâ nimis, verbosaque oratione, in tā longas prolixasque argumentorum, pro & contra, (ut vulgo loquuntur) narrationes se effuderint, ut Disputationum & Quæstionum libros scriferint verius, quam Decisionum: quos tantò minori labore imitari potuisse, quantò facilius est, farraginem quandam argumentorum & objectionum prolixè, verbisque textuum adscriptis, congerere, vel explicatè longaque serie rationes dubitandi & decidendi exhibere. Sed scrinia compilare aliorum, ab aliisque tradita repetere, & crambem bis coctam reponere, ut & chartâ simul, ac patientiâ Lectoris abuti, visum non fuit. Medium ergo viam ego ingressus Placita Dominorum, tā quæ meo tempore, quam quæ plurimis abhinc annis prodierunt, breviter & succinctè tractata & ventilata proposui, subjectisque solidioribus rationibus & fundamentis ex Iure pariter Civili-Romano, & Saxonico Provinciali confirmavi, ita tamen, ut ex uno atque altero textu Iuris, aut fundamento principaliori, totius rei & quæstionis, ab aliis Interpp. quandoque longis verborum ambagibus ventilatae nervum, verita-

## PRÆFATIO AD LECTOREM.

temque Decisi quivis, vel saltem mediocriter in Iure eruditus, absque ullo negotio & tedium lectio-  
nis assequi, & simul partis adversæ argumenta, ex ingenio suo invenire & dissolvere valeat: non ne-  
glectis interim autoritatibus D. D. vel saltem iis remissivè notatis, qui de materiâ & quæstione propo-  
sita fusi scripterint: Præmisso insuper in fronte ipso Deciso, affirmativo vel negativo, ejusque te-  
nore, quantum ad ipsam Decisionem faciat, ut plurimùm verbo tenus in calce apposito: ut non mo-  
dò absque Summariis breviora essent Decisa; sed etiam ad legendum & intelligendum expeditiora,  
habeantque Pragmatici, etiam minus periti, ex sola Decisi inscriptione & sententiâ, vulgari idiomate  
annexâ, quod intelligere & amare possent. Cumque Decisionarii, communiter, nullo penè ordine,  
sed confusè tractarint omnia, materiarum serie nullâ sibi præscripta, ut difficultius profectò sit Lectori,  
quid, quo loco ab iis dictum, perquirere; quâm ubi invenerit, quæ illi dixerint, aut sensum, aut ra-  
tionem investigare: ne in eundem inciderem errorem, certè nec melius, nec aptius remedium cre-  
didi, quâm si ex serie & ordine Constitutionum Provincialium Serenissimi nostri Electoris, ceu Iuris  
Saxonici Illustratoris & Defensoris, quantum id fieri posset, Placita sive Decisa disponerem, textu cu-  
jusque Constitutionis, dupli idiomate, germanico & latino, juxta versionem Danielis Mollerii, sem-  
per præmisso. Decisiones hasce novo modo tractatas, placuit quoque novo nomine proferre, easque  
Definitiones insignire, nimirum judiciales, ne quis forte dubitet, quin eo nomine haud definitiones  
Logicas, sed juridicas, ex civili pariter Romano, & Saxonico jure tractatas, nempe has ipsas, quas vul-  
gò Decisiones dicunt, significatas vellem. Et ne quidquam dissimulem, feci id præunte & ductore  
**ANTONIO FABRO**, subtilissimi & acutissimi ingenii pariter atque judicij ICto, quem quoties nomino,  
toties miror. Hujus imitatio in toto hoc opere tam honorifica mihi visa fuit, quâm acceptus est o-  
mnibus Codex Definitionum forensium Fabrianus, opus (si deleas ea, quibus ille, fæcibus papisticis  
nimium inhærens, in libro primo veritatem Evangelicæ Religionis impugnare conatur) dignum tan-  
to ICto, quem ante annos octodecim in peregrinatione ex Italia in Galliam per Sabaudiam & Regio-  
nem Pedemontanam, vidisse & salutâsse, deque scriptis suis, & solidiori Iurisprudentia cum eo verba  
communicâsse, etiamnum mihi volupe est. Addidi & aliud nomen, IVRISPRUDENTIA nempe FO-  
RENSIS ROMANO-SAXONICÆ; vel quod singula, & quæque ferè negotia forensia, ad Iurispru-  
dentiam veram pertinentia, ex Iure civili Romano & Saxonico in hoc opere succinctè & nervosè de-  
cisa reperiantur; Vel, quod labor hic poterit tibi esse instar totius Iurisprudentiæ Romano-Saxonici-  
æ, sive Regulæ Lesbiæ, earum rerum, de quibus Interpp. juris Saxonici variè & diversimodè scripse-  
runt. Non facilè enim quæstionem ab aliis tractatam, vel casum forensem obvenire, cuius decisio-  
nem veram lucubrationes hæ suppeditare haud possent, reor. Idque ipsum numerus Definitionum,  
quæ fermè ad quatuor millia ascendunt, omnino probabile reddit: quamvis in parte quarta, in qua  
de rebus agitur criminalibus, parcior fuerim; ne scilicet decisa omnia, jam antea in Practicâ meâ  
criminali tractata & allegata repetendo, tedium facerem tuæ humanitati. Accipe igitur, Lector a-  
amicissime, Opus hoc Definitionum judicialium sive forensium, rudiori Minervâ & stylo editum.  
Quod, etsi minorem fortassis ingenii pro me laudem, majorem tamen, ut spero, apud plurimos gra-  
tiam habebit; sive quod pigra (ut & heic cum ingeniosissimo Antonio Fabro loquar,) multorum a-  
viditas nihil tam impatienter scire desideret, quâm quo Iure utamur in forensibus disceptationibus:  
ne inquirendum habeat, quod difficilioris est investigationis, quo Iure uti debeamus; sive potius,  
quod non tam meum, quâm Serenissimi Electoris Saxon. Scabinorum hoc Opus est, quorum Placita  
clausis (ut ajunt) oculis approbanda videntur, quippe quæ plerumque ab ipsomet Electore Illustris-  
simo confirmata, & executioni mandata fuere. Fateor equidem ingenuè, multa huic operi inesse  
admodum trita & pervulgata: Sed poterat nihilominus in pendentí esse aliquorum animus, qui ta-  
men facile his, quæ in Collegio Scabinatus Electoralis semel aut pluries judicata sunt, acquiescerent.  
Nec enim doctis solummodo, sed & minus eruditis hoc opere inserviri placuit. Quâm valde enim  
paucis scripturus ille esset, qui non aliis vellet scribere, quâm doctis & ad Papinianam Iurispruden-  
tiæ eruditis, nemo non animadvertisit. Et quâm omittere potuisse ea, quæ nec Serenissimus Elector  
Saxonæ in Constitutionibus suis, ad quarum seriem scriptæ sunt hæ Definitiones, tacenda existima-  
verit? Ita nimirum multa inserere necesse fuit, quæ doctioribus vulgaria videbuntur, aliis fortasse ma-  
gna, certè utilia omnia. Quid plura? Feci quantum potui, & sive Theoricus, sive Practicus es, in-  
tui commodum & usum laboravi, sudavi: Nihil vicissim quâm benevolentiam & favorem à te peto,  
& ne operam meam sinistrè vel scopticè excipias, quin potius mea & operariorum errata, quibus per  
ipsorum Correctorumque incuriam totum hoc Opus miserè scatet, condones, eaque corrigas, sed  
amicè ac sine felle, illa præsertim, quæ in distinctionibus & allegationibus mutilis vel mendosis  
occurrunt. Vale.

BENEDICTVS CARPZOV, D.

# INDEX

## CONSTITUTIONUM AC DEFINITIONUM, QVÆ IN QVATUOR PARTIBUS JURISPRUDENTIÆ HUJUS FORENSIS HABENTUR.

### PARTIS PRIMÆ, CONTINENTIS EA, QVÆ AD PROCESSUM JUDICIARIUM PERTINENT.

#### CONSTITUTIO I.

*Deformâ seu modo proponendi jus Litigatorum in judicio.*

#### DEFINITIONES.

1. *Litigatorum in foro Electoratus Saxonici non mutuus scriptis, sed vivâ voce est proponendum.*
2. *Nec iura ex chartâ dictare licet.*
3. *Audiendus tamen est Actor, in judicio ad libellum, antea in scriptis oblatum, se eferens, illucq; verbo tenus repetitum velle dictans.*
4. *In concursu etiam creditorum, aliisq; causis summaris vivâ voce, non scriptis, iura litigantium sunt proponenda.*
5. *Partium conventione fieri potest, ut non vivâ voce, sed mutuus scriptis in causa judiciali procedatur.*
6. *In processu criminali ordinario semper vivâ voce est agendum; etiam si partes aliter convenerint.*
7. *Ultra quadruplicem litigatores, iuri sua proponentes, non sunt audiendi.*
8. *In quadruplicâ si quid novi à Reo proponatur, in judicando non attendi debet.*
9. *Non audiendi sunt litigantes de re modici prejudicium, quin potius de judicio repellendi ac contencendi.*
10. *Litigii tamen etiam in judicio amicabilis compositione procedere debet.*
11. *Ad concordiam tamen five amicabilem compositionem, si judex partes litigantes compellere nequit.*
12. *Durante Commissione non est lis agitanda coram iudice ordinario.*
13. *Arbitrorum lando standum est, non propter auctoritatem sententie, sed ex compromisso precedente.*
14. *Non valerent sententia arbitrorum, si ex pluribus aliqui, reliquo absentibus, pronunciaverint.*
15. *Compromittere possunt litigantes validè, etiam coram iudice Ordinario.*
16. *In compromisso locus non est pavonis, aliter parre invitâ.*
17. *Commissarii, ad judicandum super sorte constituti, etiam super usus pronunciare possunt.*
18. *Non admittendi sunt in judicio Advocati improbi, aut qui iura in Academiâ non didicerunt.*
19. *Advocatorum temeritas in convitiando & cavillando penâ coerceri debet.*
20. *Panem incurvant Advocati, qui partes ad negotium instruunt.*
21. *Advocatus in causa justè patrocinium praefans subditis contra magistratum, nec iura civitatis amittere, nec panem inservire.*
22. *Negligentia Procuratoris in ipsa causa Domino predicator; Datur tamen ei regressus adversus Procuratorem.*

23. *Attamen si Procurator solvendo non sit, in subsidiis sicutem, Dominus restitutio in integrum per reveralet.*
24. *Advocatus, qui promisit advocare usq; ad sententiam definitivam, non cogitur præstare patrocinium, pro eodem pretio, in judicio Appellationis.*
25. *Pauperibus ex officio Advocatus datur, præstitor tamen prius ab ipsis juramento paupertatis.*
26. *Non admittitur procurator absq; mandato; Et quomodo in terris Electoratus Saxonici hoc casu pronunciandum.*
27. *Ad validitatem mandati tam sigilli apposito, quam subscriptio requiritur.*
28. *Non sufficit, loco mandati exhiberi Blanctum, seu chartam blancam.*
29. *Procuratorio nomine admittuntur sine mandato cognata persona, & litis consortes, cum curatione rati.*
30. *Nunquam mulier in judicio agere valet absq; Curatore, sed hic, etiam ex officio ipsi est adjungendus.*
31. *Mariens nomine Uxor in judicio non admittitur, priusquam Curatorium producat, vel de rati cū ist.*
32. *Non valet Uxor, absq; Curatore, maritos suo demandare licet.*
33. *In causa criminali, Mulier Rea ipsamer comparere tenetur, nec ejusdem Curator admittitur.*
34. *Finito liceat Processu intra annum, Advocato tamen totius anni salarium exsolvi debet.*

#### CONSTITUT. II.

*De articulo Iibello.*

Definit.

1. *Non admittitur Processus juris Saxonici libellum articulatum, sed ex officio etiam à Judice rejici debet.*
2. *Nec in judicio summario, nec in causa, inter Mercatores vertente, libellus articulatus admittitur.*
3. *In criminalibus indicia libello articulatum submettere licet.*
4. *Tria capita five puncta, ex diversis causis provenientia, in uno libello proponere licet, at non plura.*
5. *In concursu tamen Creditorum, libellus ad tria saltus capita restringi haud debet.*
6. *In foro Saxonico plures Rei five debitores, ex diversis causis obligati, uno libello conveniri nequeunt.*
7. *Admittitur libellus alternatus, ex obligatione alterius, & facto Rei incerto.*
8. *Subsistit etiam libellus alternatus, quando agitur ad rescissionem contractus, ex l. z. C. de rescind. vendit.*
9. *In causa criminali valet libellus alternatus, in quo actor, vel Rei condemnationem vel torturam petit.*

# I N D E X

10. In causis Mercatorum admittitur libellus alternatus.
11. Nunquam in judicio admittitur libellus ineptus.
12. Reo ob libelli ineptitudinem ab instantia absoluto, etiam expensa sunt refundende.
13. In libello nomen actionis necessario haud exprimi debet.
14. Expressio Actionis inepta & inutilis non viciat libellum.
15. Clausula salutaris, libello apposita, contra narrata libelli nihil operatur.
16. Sententia debet esse conformis libello.
17. Interest actoris, summarie potius in causa procedi, quam litem in Processu Ordinario agitari.
18. Causa ordinaria, invito Reo, non potest ventilari in Processu summario.
19. Ante litis etiam contestationem, Reus ab instantia recte absolvitur.
20. Nobiles, subditos suos in proprio judicio pagano convenire nequeunt, si Notarius judicii in presentia subditorum non juraverit.
21. Inseri debet Citationi tenor Libelli, vel bujus copia citato simul transmitti.
22. Sufficit in foro Saxonico unica citatio peremptoria, legitimum habens spatium, nempe sex septimanarum & trium dierum.
23. Non continet Citatio spatium temporis legiuum, quando terminus juridicus in ultimum incidit diem.
24. Condemnatur tamen hoc causa Reus, non comparens, in expensas termini istius.
25. Non potest judex Reum condemnare usque ad legitima impedimenta, si non constet, citationem ipsi fuisse insinuatam.
26. Absque speciali venia hodie parentes possunt citari in causa liberorum.
27. Ex alterius judicio territorio, non nisi implorato ejus subficio, quis potest citari.
28. Judex per subfidiump imploratus, cogi potest a Superiori, ut citatum in alieno territorio comparere iubeat.
29. Reus latitans, etiam in causa civili, per Edictum publicum, in trium Dominorum territoriis affixum, citari potest.

## C O N S T I T U T . III.

### De Exceptionibus.

Definit.

1. **R**eus, in primo statim termino, exceptiones dilatorias omnes opponere debet, annexa in continentie eventuali litis contestatione.
2. Omessa litis contestatione eventuali, Reus condemnatur in expensas termini.
3. Super eventuali litis contestatione non judicandum est, antequam super exceptionibus dilatoriis fuerit pronunciatum.
4. In causis quoque summariorum & executivis exceptiones dilatoria omnes, primo statim termino, sunt opponenda.
5. Reus, qui primo termino exceptiones dilatorias oppone pretermisit, sequenti termino non est audiendus.
6. Nec Reus, qui in primo termino non comparet, postea sequenti termino exceptiones dilatorias opponere potest.
7. Judex, Reum non comparentem, in expensas termini condemnans, reservare ipsi potest exceptiones dilatorias; Et quando id facere confeatur,
8. Efficit Leuteratio, ut Reus exceptiones dilatorias, ante omisas, adhuc opponere valeat.
9. Purgata consumatio admittuntur Reis exceptiones dilatorias.

10. Omitti potest litis contestatio eventualis, quando exceptio declinatoria est notoria vel probabilis.
11. Exceptio fori incompetentis, non in scriptis opponenda, sed via voce in judicio proponenda est.
12. Pana plus potentium bodie in usu non est.
13. Exceptiones peremptoriae opponenda sunt in ipsa litis contestatione, nec omissa postea Reum juvare possunt.
14. Peremptoriae exceptiones, ante litis contestationem opposita, post litem contestatam rejiciuntur, injuncta Reo litis contestatione.
15. Exceptiones tamen peremptoriae, litis ingressum impudentes, ante litem contestatam recte opponuntur.
16. Differunt ab invicem: Absolvi ab instantia; Absolvi ab instantia actione; & non teneri respondere ad actionem.
17. Excussionis exceptio etiam post litem contestatam opponitur.
18. Ratione domicilii quis potest conveniri in loco, ubi maiorem possidet bonorum partem.
19. In judicio, etiam coram Arbitris seu Compromissariis, recte opponuntur exceptiones dilatoria.
20. Nisi in compromiso exceptionibus dilatoriis expressè fuerit renunciatum.
21. Libello rejecto tanquam inepto, non prohibetur Reus, alio postea exhibito libello, opponere exceptiones dilatoria.
22. Exceptio feriarum etiam iis competit, qui occupant non sunt in mesibus.
23. Non facta litis denunciatione, Reus haud habet regressum adversus suum autorem.
24. Omessa licet denunciatione litis, potest tandem Reus experiri aduersus suum autorem jure evincentis.
25. Non solum in emptione, sed etiam in permutacione, aliis, contrahitis, locum habet litis denunciatione.
26. In transactione locum non habet litis denunciatione ratione rei illius, que ex causa transactionis dimittitur.
27. Non admittitur litis denunciatione, quando manifeste constat, denunciantem frivole conveneri.
28. Efficit litiis denunciatione, ut stare cogatur denunciatus coram judice causa principalis.
29. Quocunque tempore judicii ante sententiam locum habet denunciatione litis.
30. Non admittitur tertius interveniens in judicio, prusquam de jure suo docerit.
31. Super interventione Magistratus, privilegium suum urgentis, pronunciandum est, antequam judex in causa principali ulterius procedat.

## C O N S T I T U T . IV.

### De Guaranda.

Definit.

1. **N**on nudis verbis, sed realiser, actu corporali, Guaranda in foro Saxonico praestanda est.
2. Valide praestatur Guaranda ab auctore, absence etiam Reo.
3. Non praestatur Guaranda, si non eam Reus posuerit.
4. Quomodo Guaranda ab auctore fuerit praestata, in eius signari debet ab Actuario judicii.
5. In consumacione Actioris, Guarandam praestare nolentis, pronunciatur quandoque in materialibus ipsius causa.
6. Praestanda quoque Guaranda in causa Criminibus.
7. Post Guarandam tamen praeficam in causa criminibus, accusator nova ac plura indicia contra accusatum proponere valde.
8. In causa etiam Reconventione, auctor ad Guaranda præstationem est obstrictus.
9. In Processu executivu Guarandam praestari, necesse non est.

# CONSTIT. AC DEFINIT.

10. *Diffamatus, agens ex L. diffamari. C. de ingen. morum. non obstrictus est ad prestationem Guaranda.*

30. *Nulla exigitur sarcidatio ex parte Reicōnvenis in fo-  
ro Saxonico.*

## CONSTITUT. V.

### De Sarcidatione.

#### Definit.

1. *In foro Saxonico tenetur actor præstare cautionem pro Expenſis & Reconventione.*
2. *Non tamen tenetur sarcidare in iudicio barum Provinciarum, qui sub Electoratu Saxonie bona possidet immobilia.*
3. *Licet in loco ipso iudicii Reicōnveni, non sit posſeffor natus.*
4. *Sola posſeffio bonorum immobilia in Saxonie Electoratu, absque corundem oppignoracione judiciali, atorem à sarcidatione relevat.*
5. *Posſeffio bonorum immobilia actoris, etiam Procuratorem a sarcidatione relevat.*
6. *Actor in Electoratu Saxonie posſeffionatus, ad sarcida-  
tionem obstrictus non est, etiam si extra Electoratum  
suum habeat domicilium.*
7. *Sarcidatio vel pignoribus, vel fidejussoribus præstan-  
da est.*
8. *Quantitas Sarcidationis in arbitrio iudicis conficit.*
9. *Admititur Caution juratoria, si actor pignoribus ve-  
l fidejussoribus sarcidare nequeat.*
10. *Non relevat actorem à cautione juratoria posſeffio  
bonorum immobilia, extra Provinciam situato-  
rum.*
11. *Posſeffionatus sub liceo ingressu, si lice pendente pos-  
ſessionem vendas, aut facultatis labacur, sarcidare  
cogitur.*
12. *Actor qui posſeffionatus non est, sarcidare tenetur,  
etiam de bonis feudalibus cum posſeffore simul ac-  
sit investitus.*
13. *Nec filius, ab onere sarcidationis immunis est pro-  
pere, quod paer ejus bona possidat immobilia.*
14. *Non gravandus est onere sarcidationis posſeffor bono-  
rum immobilia, licet obaratus, aut bona creditoris  
hypothecas a fuerint.*
15. *Sarcidare non tenetur posſeffor rei immobilia, super  
quā cum alio litigat.*
16. *Immunis quoque est ab onere sarcidationis posſeffor  
annorum redditum.*
17. *Nec sarcidare tenetur posſeffor actionis, ad immobi-  
lia competenter: Secus verò si competet actio ad res  
mobiles.*
18. *Non obstrictus est sarcidare Creditor pecunia heredi-  
tarie, cuius dies nondum cessit.*
19. *Posſeffio rerum mobilium preciosarum sublevat acto-  
rem à sarcidando.*
20. *Obnoxius non est sarcidationi Vasallus vel Empby-  
sheuta.*
21. *Non tenetur sarcidare usfructuarini aliquius feu-  
di vel predii in foro Saxonico.*
22. *Obnoxius quoque sunt sarcidationi parentes, qui ad-  
versus liberos in iudicio exp̄ iurant.*
23. *In causis etiam criminalibus ab accusatore sarcida-  
tio exigi potest.*
24. *Locum etiam habet sarcidatio in causa pro iudicio  
Reconventionis.*
25. *Nec non in processibus executivis.*
26. *In sumario quoq; Processu actor sarcidare so-  
metur.*
27. *Non etiam diffamatus, agens in iudicio diffama-  
torio.*
28. *Diffamatus verò ad agendum provocatus, sarcidare  
tenetur.*
29. *Fiscalis etiam vel Syndicus, nomine plurius ex-  
niroficiare agens sarcidationis est obnoxius.*

## CONSTITUT. VI.

### De Exceptione spolii.

#### Definit.

1. *Terminus quindecim dierum, quo spolium est pro-  
bandum, incipit currere a tempore rei judica-  
ta, post injunctum probandi onus.*
2. *Sufficit in exceptione spolii probandā, intra terminum  
quindecim dierum, articulos saltē cum nominibus  
testium, vel copias instrumentorum iudicii offerri, li-  
cet probatio non plenē absolvatur.*
3. *Exceptio spolii non tantummodo instrumentis, sed  
etiam testibus probari potest.*
4. *Exceptio spolii etiam contra executionem opponitur.*
5. *Contra instrumentum confessarum opposita exceptio  
spolii, praeceps instrumentis, non testibus probari de-  
bet.*
6. *Exceptio spolii post litem contestatam opponi potest, si  
ante Rem, ejus notiam non habuisse jurare velit.*
7. *Nullus aliis effectus est exceptionis spolii, etiam post  
litem contestatam opposita, quam ut iudicium suspen-  
dat.*
8. *Agents de spolio non habet necesse probare posſeffionem  
de tempore spolii, sed sufficit docere, quod a iugando  
possederis.*
9. *Exceptio spolii non habet locum contrarium pos-  
ſessorē.*
10. *Exceptionem spolii non licet conscientia actoris comi-  
nitare.*

## CONSTITUT. VII.

### In quibus causis Reconventio in foro Saxonico lo- cum non habeat.

#### Definit.

1. *De jure communi, Reconventio cum causa con-  
ventionis simul, & pari passu, in eodem iudicio  
agari debet.*
2. *Non admittitur Reconventio de jure communi post li-  
tem contestatam.*
3. *Judex Reconventionis, sanguinem suspectus, ab actoris  
recusare non potest.*
4. *Reconventio locum habet in iis tantummodo causis, de  
quibus iudices per modum conventionis cognoscere  
possunt.*
5. *Coram Arbitris Reconventio prorsus non habet locum.*
6. *Procurator, qui nomine Alterius agit, de proprio de-  
bito reconveniri non potest.*
7. *De jure Saxonico locum non habet Reconventio.*
8. *Admititur tamen in foro Saxonico Reconventio in a-  
utatis connexis; sed post finitam demum, & discussio-  
nam conventionem.*
9. *Causam connexam, quā ab alia dependet, ne quidem  
separata instanciā, & coram alio iudice tractare li-  
cet, ante quam prima conventione fuerit finita.*
10. *Causa separata, per modum conventionis coram iu-  
dice competente conjunctim possunt agiari, nec una  
alteram impedit.*
11. *Connexa dicuntur causae, que ex eodem contractu, in-  
strumento, aut fundamento nascuntur.*
12. *Arbitrio iudicis quandoque relinquunt, quenam  
causa dicantur connexa.*
13. *In causis injuriarum connexis, Reconveniens, ante a-  
finitam conventionem, ut ad licei contestationem  
inclusus agere valer.*
14. *Reconventionis actorem injuriarum ante finitam con-  
ventionem, quasi injuriatum contendit; non admis-  
tur ad licei contestationem.*
15. *In causa Reconventionis nisi potest actor declinare  
(B) for*

# INDEX

- foram, ex eo, quod nondum finit à conventione destitut à lite.
16. Facta demum executione sententiae, conventionis causa dicitur finita.
  17. Actor reconvenus non potest retardare Processum propter non factam refusionem expensarum litis, se eas in conventionis libello non petierit.
  18. Reconveniens actorem, non potest pecuniam, in quam primo actori fuerat condemnatus, depositam arrestare.
  19. Nisi actor reconvenus sit peregrinus, vel nulla possidat immobilia, in qua reconvencionis executio fieri potest.
  20. In causis connexis semper est locus preventioni.
  21. Exceptio preventionis non potest opponi actori, propter exceptionem fori declinatoriam in alio judicio ab instantia fuit absolutus.
  22. Per supplicationem, Principi oblatam, non induciur à litis pendentia.
  23. Duabus simul actiones suas proponentibus, preventio judicis arbitrio est decernenda.
  24. In causis etiam executivis & summaris locus est Reconvencionis.
  25. Obtinet quoque Reconvencionis in causis illiquidis.
  26. Reservatio Processus Ordinarii, coram judge facta, non inducit preventionem.
  27. Ex l. diffamari agitur coram judge diffamati.
  28. Antequam Processus diffamatoriis decernatur, summae saltus probanda est diffamatio.
  29. Ex l. si contendat. ff. desidejuss provocare licet actorem ad agendum, etiam si nulla praecesserit diffamatio.
  30. Ex l. diffamari, veletiam ex l. si contendat non potest agi adversus Creditorem, debitum conditionale vel in diem præteridentem, antequam conditio extiterit, vel dies venerit.

## CONSTITUT. VIII.

Compensationis exceptio jure Saxonico num locum habeat?

Definit.

1. **I**n foro Saxonico Compensationis exceptio non potest tractari per modum Reconvencionis ante finitam conventionem.
2. Potest tamen statim opponi Compensationis exceptio per modum exceptionis, & in vim solutionis, etiam in foro Saxonico.
3. Solus naturalis obligatio Compensationem operatur.
4. Quod in diem debetur, invito debitore ante diem non potest compensari.
5. Rejecta Compensationis exceptione, e. autē pronuntiet iudex, ne Reo facultas petendi debitum afferatur.
6. Semper post litis contestationem, etiam in ipsā executione sententiae, Compensationis exceptio valide opponi potest.
7. Quod turor debet, non potest, compensari cum eo, quod pupillo debetur, nec contra.
8. Objici potest compensatione ejus, quod defunctus debuit, cum eo, quod heredi proprio nomine debetur; confe-ctio licet inventario.
9. Alimentorum petitioni objici nequit compensatione; sicut nec tributorum exactioni.
10. Compensari possunt expense taxatae, etiam si appellatur ab executione, dum ne ab ipsā condemnatione, vel taxatione.
11. Qui aureos debet in specie, non valet objicere compensationem ejus, quod sibi debetur in moneta numerata, sive currente.
12. Admittitur compensatione, in foro etiam Saxonico,

- contra instrumenta, quae paratam habent executionem, wider klar Brief und Siegel.
13. In continenti, hoc est, intra sex septimanas & tres dies probanda est exceptio Compensationis.
  14. Ex solis instrumentis, aut confessione partis, probanda est exceptio Compensationis, non per testes.
  15. Super exceptione Compensationis in Processu executive juramentum actori nequit deferri.
  16. Non impedit paratam executionem ex instrumento Guarentigato exceptio solutionis, quando presumtionibus ac conjecturis probanda est.
  17. Preter solutionis exceptionem in Provinciis etiam Electoratus Saxonici, alie exceptiones, in continenti liquidabiles ac probabiles, instrumento Guarentigato opposite, executionem paratam impediunt.
  18. Admittitur exceptio usus rarie pravitatis contra instrumentum liquidum confessatum.
  19. Impedit quoque paratam executionem exceptio simulationis, quā docetur, aliud actum, aliud scriptum fuisse.
  20. Exceptio non numerata pecunia in terris quoque Electoratus Saxonici contra instrumentum liquidum & confessatum validè opponitur.
  21. Sicuti etiam exceptio Senatus consulti Macedoniani.
  22. Pariter quoque impedit executionem paratam exceptio Crediti, à Curatore, suspiciente tutelam debitoris sui haud manifestari.
  23. Excussionis etiam exceptio ad impediendum executionem validè opponitur.
  24. Valida etiam est exceptio erroris calculi, ad impedire executionem paratam.
  25. Etiam si exceptioni huic à Reo fuerit renuntiata.
  26. Nec solutionis, nec alie exceptiones, in continenti haud probabiles contra instrumentum confessatum admittuntur, sed Reconvencionis judicio reservantur.
  27. Exceptiones in continenti dicuntur liquidabiles, que plenè & integrè intra terminum executioni proximum probantur.
  28. Probatio exceptionis parata, executioni in judicio summario opposite, per instrumenta, non etiam per testes ordinario probationis modo expediri debet.
  29. Admittitur tamen probatio per testes summaria, contra instrumentum Guarentigionatum, ad impediendum executionem.
  30. Confecto instrumento super attestaciones testium, probari potest exceptio, opposita instrumento Guarentigato, ad executionem impediendam.
  31. Non potest deferri juramentum super exceptione, contra instrumentum liquidum & confessatum opposite, in processu executive.
  32. Neq; in deposito, neque commode admittitur compensatione.

## CONSTITUT. IX.

De formâ seu modo proponendijus litigatorum in litie contestatione, & post eam.

Definit.

1. **P**ost litem etiam contestatam, litigatores jura sua vivâ voce proponere tenentur in foro Saxonico.
2. Imperare tamen possunt litigantes à judge, ut post litem contestatam merita causa scriptis mutuis tractent & proferant.
3. Reus contumax in foro Saxonico, antequam causa amissione puniatur, ad legitima impedimenta, tam in actionibus personalibus, quam realibus condemnari debet.
4. Lices Reus sepius citatus contumax ficerit pro con-

# CONSTIT. AC DEFINIT.

- vito tamen non habetur, antequam usque ad legitima impedimenta sit condemnatus.
5. Non obstante petitione actoris alienâ vel inconsuetâ, Reus contumax ad legitima impedimenta condemnandus est, priusquam habeatur pro convicto.
  6. Ut si, qui expresse dicit, se nolle comparere.
  7. Impedimenta legitima quanam sint, & Reum à pœna consumacia excusent?
  8. Conjugis etiam ac liberorum morbus soticus Reum à pœna consumacia liberat.
  9. Carentia vel morbo Advocati Reus consumaciā purgare vales.
  10. Probare debet Reus legitima impedimenta documentis vel testimoniis.
  11. Reus impedimenta legitimā juramento suo probare volens, admittitur, si alia deficiant probations.
  12. Reus usq; ad legitima impedimenta condemnari, ad deducendā et specialiter citari debet, priusquam contra ipsum alterius ad consumaciā pœnam procedatur.
  13. Purgata consumaciā, omnia redeunt in pristinum statum, & secundum ordinem iuris denuo proceduntur.
  14. Reus non probans legitima impedimenta, vel ad probanda et citatus emanens, condemnatur usque ad executionem ( bis auf die Hülfe.) secundum contenta libelli & principalem actoris intentionem, non etiam quoad accessoria.
  15. Non condemnatur Reus usque ad legitima impedimenta vel ad executionem, si non accusatio consumacia præcesserit.
  16. Nc ad impedimenta legitima, nec ad executionem condemnari potest Reus, quando de insinuatione citationis iudex dubitat.
  17. Aut quando non apparet, citationem habuisse certum legalem.
  18. Ulroq; tamen casu, si vel de legitimo termino vel curationis insinuatione non constet, Reus contumax in expensis termini potest condemnari.
  19. Reus in termino per literas absentiā excusans, non usque ad impedimenta legitima, sed duntaxat in termini expensis condemnari debet.
  20. In arbitrio quandoq; iudicis est, Reum consumacem vel saltem in expensis termini, vel usq; ad legitima impedimenta condemnare.
  21. Ex compromisso quando agitur, non puniatur consumacia Rei amissione cause.
  22. Actor contumax ulterius ad agendum non admittitur, donec Reo ab instantiâ absoluto expensis restituerit, & cautionem de lice prosequenda praescribit.

## CONSTIT. X. De lice contestatione.

Definit.

1. Non sufficit in foro Saxonico generalis lice contestatio, sed Reus ad omnia ac singula capita libelli in specie respondere tenetur.
2. Non solum specifica, sed & clara argu aperta esse debet lice contestatio, affirmativa vel negativa, exclusis omnibus ambagibus.
3. Parte licet non opponere, ex officio iudex lice contestationem generalem & obscuram rejicere debet.
4. Extra provincias Saxonicas, lice contestatio mediante juramento dendorum & respondendorum fieri solet.
5. Quandoque tamen absq; juramento respondendorum per verba ( Credo aut non Credo ) Reus etiam extra provincias Saxonicas lice contestatur.
6. De facto suo proprio reus de jure Communip per ver-

- ba ( Verum vel non Verum ) lice conceſſari tenetur.
7. Libello simplici vel summario exhibito, sufficit etiam de jure Communip simplex litis contestatio, nec singulariter singulis Reus tenetur respondere.
  8. In causis summariorum necessaria non est solennis contestatio litis.
  9. Ne quidem extra provincias Saxonicas accusator tenetur jurato respondere positionibus defensionatis Rei accusati.
  10. Nec in causis executivis necessaria est solennis contestatio litis, sed tenetur Reus instrumentum guardiarum recognoscere, vel jurato diffiteri.
  11. Ultra recognitionem tamen tenetur Reus lice contestari, si actor una cum producendo instrumento libellum exhibuerit.
  12. Consumacia ejus, qui primo in termino generaliter saltem vel obscurâ lice contestatur, non nisi refusione expensarum coercenda est.
  13. Quandoq; tamen absq; condemnatione in expensis, saltem cum comminatione reo injungitur specialiter lice contestatio.
  14. Conſtent Reo in generali vel obscurâ lice contestatione etiam in termino secundo, sub pœna confessi de novo ei injungitur legitima contestatio.
  15. Removenda est ab actis litis contestatio, facta in quadruplicâ seu ultimâ propositione, ut legere sat.
  16. Quomodo pronunciandum est, si Reus quidem compareat, etiam taceat, nec lice contestatur.
  17. Plures consortes contestationi lice ab uno facte bene adbarere possunt.
  18. Reus tenetur probare, se implevisse contrarium, cuius nomine actor adversus ipsum experitur.
  19. In causis quoque criminalibus accusatus specificè lice contestari, & ad singula libelli capita respondere tenetur.
  20. Admitetur tamen in causa criminali qualificata lice contestatio, qua onus probandi in accusatum transfert.
  21. Ad proposita in libello, qua ipsum negarium haud concernunt, Reus non tenetur respondere.

## CONSTIT. XI.

Lice contestari, Guarandā autem nondum præstita, num in foro Saxonico libellum mutare, vel instrumentum reo deferre possit actor?

Definit.

1. Post præstam Guarandam non licet mutare libellum in foro Saxonico.
2. Sicut nec post lice contestationem, haud præstita licet Guarandā.
3. Non tamen obstante lice contestatione, sub condicione Guaranda adhuc præstante, actor libellum mutare vales.
4. Non efficie clausula salutari libello adjecta, ut illam post lice contestatam mutare licet.
5. Nec in causis summariorum post responsionem Rei, ad merita cause factam, petitionem mutare licet.
6. Post præstam Guarandam, vel lice contestatam, ne quidem minuere licet summam, in libello expressam.
7. Libellus alternativè vel conditionaliter conceperit, post lice contestationem mutari ac pure concipi non quid.
8. Non vales actor post præstam Guarandam, vel lice contestatam, mutare libellum, etiam si Reo omnes expensis refundat.
9. Si ab actione desistat actor, Reo expensis refundere tenetur.

# I N D E X

10. *Frangens Guarandam per mutationem libelli, solâ expensarum refusione hodie punitur.*
11. *Tenetur quoque actor ad refusione expensarum, si ante præstitam Guarandam, vel litem contestatam, attamen ipso termino libellum mutare velit.*
12. *Declarare tamen licet obscurum libellum post Guarandam præstitam, vel litem contestatam.*
13. *Haud prohibitum est in foro Saxonico mutare libellum post præstitam Guarandam, in petitione hereditatis, aliusq; judiciis universalibus.*
14. *Post litem contestatam sive præstitam Guarandam actor nequit deferre Reo jusjurandum; et si antea de eo fuerit protestatus.*
15. *Post litis contestationem opponuntur validè exceptiones dilatoriae, noviter exortæ.*
16. *In quovis tempore judicii, actore vel Reo defuncto, eius heredes processum reassumere tenentur.*
17. *In unâ cādemq; sententiâ heredibus reassumpto Processus, ac litis contestatio, aliusq; actus judicari us simul rectè injungitur.*
18. *Opus est reassumptione Processus, etiam si defunctus per procuratorem litemperegerit.*
19. *Juramentum, quo deficiente inventario, hereditaria res sunt manifestanda, ad terminum jurandi legalem adstrictum non est.*
20. *Post terminum præterlapsum admittitur juramenti præstatio, si adversarius contra eam non excipiatur.*
21. *Neglecto termino jurandi, jusjurandum pro deserto habetur, ac lis secundum eum datur, cui jurari debuerat.*
22. *De jure civili novo juramentum calumnia speciale sive malitiæ regulariter exigitur.*
23. *In foro Saxon. justissimis de causis juramentum calumnia generale abrogatum est.*
24. *Eius tamen loco juramentum calumnia speciale sive malitiæ ad compescendam temeritatem litigantium injungi potest.*
25. *Deferens adversario jusjurandum non aliter tenetur de calumnia jurare, quam si adversarius id exigat.*
26. *Parentes, deferentes liberis juramentum, non tenentur jurare de calumnia.*
27. *Imposto alicuijuramento supplerorio, vel purgatorio, exigi nequit jusjurandum calumnia.*
28. *Nec is, qui juramento res hereditarias patet facere tenerur, jusjurandum calumnia petere valet.*
29. *Sicuri nec, qui scripturam recognoscere jussus, eam juramento diffiterur.*
30. *Si adversarius de calumnia jurare nolit, vel ad hoc citatus non compareat, juramentum delatum principale pro præsto habetur.*
31. *Non potest actor deferre juramentum super eo, quod probare intendit.*
32. *Ad confirmandum saltem, vel probandum matrimonium, licet deferre juramentum, non etiam ad dissolvendum illud.*
33. *Non potest jusjurandum deferri depositario, si contra bonam fidem, & dolosè quid fecisse dicatur.*
34. *Etiam in foro Saxonico post litis contestationem, & præstitam Guarandam, Reus super exceptionibus peremptoriis actori juramentum deferre potest.*
35. *Nisi reus ad reprobationem se jam obtulerit, cave ipsi per sententiam iniuncta fuerit.*
36. *Absque delatione, vel judicis impositione, nullum præstandum est jusjurandum.*
37. *Extra Processum ordinarium non potest deferririjuramentum.*
38. *In Processu ordinario Reus etiam exceptionem solutionis, contra instrumentum Guarentigiatum oppositam, conscientiæ actoris committere potest.*
39. *Non potest recusari jusjurandum, à parte delatum, propterea, quod agatur ex compromisso judiciali.*
40. *Mulier quatenus autoritate Curatoris sui valeat deferre juramentum.*
41. *Non potest per Procuratorem præstari juramentum in foro Saxonico.*
42. *Differunt ab invicem committere factum alicujus conscientiæ; & committere scientiæ sive notitiae. Solum enim factum proprium alicujus conscientia committi potest.*
43. *Ad factum alienum soli alicujus conscientiæ nequit committi, sed tenetur in se suscipere hoc casu defensum juramentum, onus probandi.*
44. *Juramentum pupillo delatum, si jurare, vel id referre nolit, differtur usque dum pubes fuerit factus.*
45. *Differtur quoque juramentum, super exceptionibus pupillo actori delatum, usque ad ejus puberitatem; quo tamen casu Reo referenti juramentum malitia est imponendum.*

## C O N S T I T U T . XII.

*Juramentum per sententiam alicui delatum quando præstari debeat?*

Definit.

1. *Post Guarandam præstitam, vel litem contestatam, non licet deferre juramentum, nisi super questionibus noviter incidentibus.*
2. *Juramentum ab actore, etiam penitus nihil probante, Reo defiri potest.*
3. *Revocare potest actor juramentum, Reo delatum, & ad probationes ordinarias confugere, etiam post præstitam Guarandam, & litem contestatam.*
4. *Postquam Reus juramentum delatum acceptaverit, aut retulerit, vel etiam à judice de super pronuntiationem fuerit, ab actore id revocari nequit.*
5. *In foro Saxonico juramentum judiciale intra terminum probatorium, hoc est, sex septimanæ & tres dies, præstandum est.*
6. *Jussus jurare intra octo dies tempore lapsi descendii, ad præstationem juramenti se offerre, & citationem impetrare debet.*
7. *Terminus, juramenti præstationi præfixus, à tempore lapsi descendii, vel rei judicatae currere incipit.*
8. *Neglectâ formâ citationis, intra octiduum impenetrande, juramentum pro deserto habetur; licet postea Reus ante elapsum terminum, juramento præsum, adjurandum se offerat.*
9. *Interposita Leuteratione, non currit octiduum juranti, antequam is notitiam consequatur, Leuterationi fuisse renunciatum.*
10. *Non ab ipsâ rejectione Leuterationis vel Appellationis, sed post decendum demum currit octiduum juranti.*
11. *Anticipatio octidui, antequam decendum fuerit elapsum, facit, ut juramentum pro deserto habeatur.*
12. *Ad jurandum quis se offerre potest etiam per mandatarium, exhibito tamen speciali mandato.*
13. *Suppleriorum quoque juramentum, ad terminum probatorium jurandi, & ad octiduum se offerendi adstrictum est.*
14. *Sicuri & juramentum purgatorium.*
15. *In causâ tamen criminali juramentum purgationis negat ad octiduum, neque ad terminum probatorium est adstrictum.*
16. *In causâ quoq; matrimonialibus peremptorius jurandi terminus non observatur.*

## CONSTIT. AC DEFINIT.

### CONSTIT. XIII.

Juramentum Collegio vel Communicari delatum, per quem & quomodo prestandum.

Definit.

1. **A**D jurandum pro universitate admittuntur tres vel quatuor Seniores, qui veritatem scilicet.
2. Praeservant etiam Senioribus ex Universitate iuniores, si exactiorem negotii istius notitiam habent.
3. Regulariter arbitrio Universitatis, vel Collegii committendum est, per quas personas ex Universitate vel Collegio jurare velit.
4. Nec Calmannia juramentum per Syndicum, sed per tres vel quatuor Seniores ex Universitate prestari oportet.
5. Universitates sive Collegia non nisi per Syndicos item in judicio peragere ac defendere valent.
6. Confidit quoque potest Syndicus extraneus, qui non est ex corpore Universitatis.
7. Syndicus Civitatis à Consulibus & Senatoribus, absq; Tribunorum plebis interventu, recte constituitur.
8. In pagina à maiori parte incolarum Syndicus constituitur, autoritate tamen Curatorum & tuorum ex parte Vidularum & pupillorum.
9. Defunctis licet quibusdam personis ex Universitate, barum tamen nomine Syndicus item reassumere, necesse non habet.
10. Majore tamen universitatis parte defuncta, & litis reassumptione pariter, acque novo Syndicatus instrumento opus erit.

### CONSTITUT. XIV.

Actor ubi Reo juramentum defert, & is probationibus sui, quam jurare maluisti, anrum probationes ejus contrariae probationibus elidere auctor cupions, audiendi debeat.

Definit.

1. **N**emo praeceps jurare cogitur, sed referre iurandum potest, etiam si id ab inicio non petierit.
2. Referri autem debet iurandum delatum intra octiduum, quo alias Cisatio ad jurandum est impetranda.
3. Juramentum, semel acceptatum, referri nequit.
4. Praeceps à deferente praefandum est iurandum ei relatum, nec admittitur probationibus intentionem suam defendere volens.
5. Falsa rehatione iuri iurandi, deferens utramque juramentum, & calumnia, & decisiorum praefare tenetur.
6. Efficit relatio iuri iurandi, ut infamie juramentum non magis deferre queat, quam jurare.
7. Non potest referri juramentum purgatorium, vel necessarium.
8. Nec juramentum, quod heres ob non confectum inventarium praefare tenetur, parti adversa referri potest.
9. Sicue nec juramentum diffessionis, in casu non recognoscitur scriptura vel instrumenti.
10. Non referuntur juramentum super eo, quod alicuius conscientia tamen modo commissum fuit. (Wenn die Klage allein ins Gewissen geschoben worden.)
11. Reu juramentum, super factum suo proprio sibi delatum, neque referre auctori, etiam si negotium istud scientia quoque ac notitia sua fuerit commissum. (Wann thine die Klage nicht allein in sein Gewissen, sondern auch Wissenschaft und Wohl-Bewust gestellt worden.)
12. Tunc pro pupillo juramentum deferti potest.
13. Sed & juramentum relationum tunc praefare tenetur.
14. Nec jurare cogitur Reus, nec iurandum referre, qui aliserit suam intentionem vult probare, etiam si

banc probationem ante latam sententiam sibi non reservaverit.

15. Non potest profiliare ad probationem Reus, si iurandum semel acceptaverit.
16. Non admittitur Auctor ad contrariae probationes, quando Reus ad juramentum declinandum intentionem suam probat.
17. Probationibus conscientiam defendere volens, intra octiduum se ad id offerre, & intra spatiu Saxonum articulos probatorios exhibere tenetur.
18. Reo conscientiam probationibus defendere volentis, ac nibil probanti, ad juramentum datur regressus.
19. Adjuramentum nequit referre Reus in probationibus succubens.
20. Etiam in juramento legalibus ad probationes profiliare licet.
21. Non tamen in juramento suppletorio permisum est configere ad probationes.
22. Sicut nec in iuramento diffessionis.
23. Reus conscientiam probationibus defendere volens, si probationem deserat, non habet regressum ad prestationem iuri iurandi.
24. Conceditur tamen regressus ad prestationem iuramenti delati Reo, si juramentum suppletorium, ex semiplenâ probatione ipsi injunctum, pro deserto habeatur.

### CONSTITUT. XV.

Post praefitum juramentum quid fieri debeat?

Definit.

1. **C**Ausa iure iurando decisâ, ex probationibus contrariis retractanda non est.
2. Nec admittitur auctor, si in alio judicio, & nova infinita actione contrarium probare velit.
3. Ne quidem ex instrumentis, de novo repertis, contrarium robari potest, contra praefitum juramentum.
4. Contra praefitum tamen juramentum in licet, admittitur probatio adversa partis.
5. Retractari potest iurandum suppletorium ex instrumentis de novo repertis.
6. Sicuri & juramentum purgationis.
7. Ascentiâ definitivâ, super praefito iuramento latâ, appellari non licet.
8. A prestatione vero iuramenti necessarii suppletorio, omnino concessa est appellatio.
9. Formam delati vel relationis iuri iurandi iudex non praecise sequi cogitur.
10. Certa autem semper est forma iuramenti calunnia.

### CONSTITUT. XVI.

De probatione tam Actoris, quam contrariae Rei.

Definit.

1. **T**erminus probatorius, nempe sex septimanarum & trium dierum, in foro Saxonico est peremptoriu, etiam in causis summaris & incidentibus.
2. Sufficiet tamen intra terminum probatorium, etiam ultimo die, articulos probatorios, & nomina testium offerri; licet probatio non consummetur.
3. Negligentia judicis in citandis & examinandis testibus non nocet probationibus Partium.
4. Termino probatorio clapo, ne quidem in continentem mora purgari, nec testes & articuli offerri possunt.
5. Non admittuntur post terminum probatorium additionales articuli vel testes, etiam si germino durante producens super iis fuerit processarius.
6. Admittuntur tamen post terminum probatorium instrumenta noviter reporta.

# I N D E X

7. Post terminum elapsum non potest producens variare, & vel instrumenta, vel testes denuo offerre.
8. Terminus probatorius strictissime observandus est, & de momento in momentum currit.
9. Terminus probatorius currere incipit a die pronuntiationis desertionis, Leterationis & Appellationis.
10. Vel a tempore renunciationis, si Leterationi, vel Appellationi expresse fuerit renunciatum.
11. Currere incipit terminus probatorius a tempore rei judicatae, non a tempore Remissorialium.
12. Terminus reprobatorius currere incipit a die infracitae citationis ad publicandum probationem; & an dies ille computetur in terminum.
13. Probatione facta per documenta, a quo tempore currere incipiat terminus Reprobatorius.
14. Reprobatorii reprobatoriorum regularicer in foro Saxonico non admittuntur; nec valet actor contra reprobationem Rei novos articulos exhibere.
15. Prorogari potest terminus probatorius etiam secundum d'vice, modo prorogatio ante terminum elapsum perpetatur.
16. Post terminum probatorium admittitur demonstratio, (die Bescheinigung,) actori vel Reo injuncta.
17. Adversus omnissam probationem ex causa paupertatis datur restitutio in integrum.
18. Non facile mulier a probatione dotis illata ercenda est propter elapsum terminum probatorium.
19. Nec universitas ob terminum prater lapsum probatoribus suis statim est privanda.
20. Intra terminum probationes suas producere impeditus, post terminum est audiendus.
21. Confessio extra judicialis, a parte adversa acceptata, plenam facit probationem.
22. Attestationes facta in causa possessorii, probant etiam in petitorio.
23. Possessio non relevat ab onere probandi, quando contra possidentem militare commune, vel presumptio juris.
24. Non sufficit in rei vindicatione probari dominum de praterito, sed de presenti illud probandum est.
25. Acta publica & libri Redituum, pro ipsa Republica contra subditos, non probant.
26. Calendarium Ecclesiasticum matrimonium & natiuitatem legitimam probat absque omni alio admuniculo.
27. Credendum assertioni judicis, etiam non jurata, dictis, qua coram eo gestasunt.
28. Delictum, in conspectu judicis pro tribunali sedentis commissum, absque ulteriori alia probatione & processu puniri potest.
29. Etiam Dominus feudi testes jurisdictioni Vasalibus subiectos, per ejusdem subisdium citare tenetur.
30. Facta publicatione attestacionum, reperti possunt testes ad declarandam depositionem ambiguam.
31. Testes non jurati nihil probant, nisi ex conventione partium ius fuerit remissum